isque illius consensum audierit vel saltem aliqua ratione perceperit, intel

lexerit, ad tramitem capitis Tametsi Conc. Trid., sess. xxiv, de ref. matrim. 

Quomodo autem res se habuerit, primo quidem accipiendum est ab 

ipso parocho. 

Parochus enim, quamvis iure non sit testis infallibilis consensus 

sponsorum, ceu eum inducit sententia Asculanae Curiae ex Clericati aucto

ritate, certe tamen est testis ex officio et qualificatus (Pichler, Ius can., lib. IV, 

tit. III, n. 19), testis auctorizabilis pro Ecclesia (Benedictus XIV, de syn. dioec, 

lib. XIII, cap. XXIII, 6), testis omni exceptione maior (Reiffenstuel, lib. IV 

Decret., tit. III, § II, n. 104), testis, cuius auctoritati multum tribuitur in iure 

(Sánchez, de matrim., lib. III, disp. XLI, n. 5), cuius proinde testimonii tanta 

est auctoritas, ut bene Pirhing cum ceteris doceat: « defectus aliorum 

« testium supplet auctoritas parochi (arg. cap. Cum esses 10, de testam.) » 

(Ius can., lib. IV, tit. III, § II; 24). 

Res autem ipsa, iuris praesumptioni perfecte respondet. Nam parochus 

Raphael Cori, qui ceterum venerandus sacerdos ab Asculanae dioecesis 

Ordinario appellatur, sua vitae honestate, sua aetatis gravitate, tantae 

auctoritatis testis est quam qui maxime. 

Quod autem, iure, in parochi probitate « maximum veritatis funda-

« mentum » statuendum est (Benedictus XIV, loc. cit.), re, ad illius testimo

nium causa omnis, vel fere omnis, redigatur oportet. 

At enim, parochus, ita testimonium, iuramento praestito dixit : « La 

« mattina del 12 Giugno 1897 ero in sacrestia, e mi preparavo a celebrar 

« la santa Messa. Udito un calpestio di persone che venivano, vidi la Silvia 

« Angelini venire avanti con due persone, e messasi in ginocchio disse ad 

« alta voce: signor parroco, questo è mio marito. Allora io guardai dal-

« F altra parte, e vidi Giacomo Angelini, al quale dissi : che sono queste 
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«cose che fate, e perchè, signor Giacomo, sei qua venuto? Confuso, senza 

« proferir parola, se ne andò. Escludo che Giacomo, prima che la Silvia 

« parlasse, mi abbia toccato la spalla e detta parola alcuna, come neppure 

« la disse dopo, e non avvertii che egli muovesse le labbra per parlare, 

« o facesse qualche altro cenno ; capii però che erano venuti per contrarre 

« matrimonio ». 

Ex quo testimonio liquido patet: 

1.° Iacobum suum consensum non modo verbis non expressisse vel 

enuntiasse: « senza proferir parola », « escludo che Giacomo prima ... abbia 

« detta parola alcuna, come neppure la disse dopo », sed ne ullo quidem 

signo patefecisse, vel ulla quavis ratione consensum illum manifestum 

fecisse, praesente saltem parocho, seu quantum parocho patuit: «non 

« avvertii che egli muovesse le labbra per parlare, o facesse qualche altro 

« cenno »; 

2.° Iacobum sane suum consensum non patefecisse, quia parochus, 

suo quod erat officio, Silviam et Iacobum ab actione graviter mala aver

tendi, Iacobum verbis increpavit et obiurgavit, atque adeo ipsum avo

cavit et removit a patefaciendo, quacumque ratione, suo in matrimonium 

consensu; 

3.° parochum verba a Iacobo forte prolata et consensum exprimentia 

non tantum non audivisse, sed ne ulla quidem ratione illius consensum 

percepisse vel intellexisse ; idque non ob aliquod corporis vitium, ut ecce 

ob surditatem (quamquam revera gravi surditate laborasset): non iterum 

quia suam ignorantiam vel inconsiderantiam affectaverit, de quo nec vola 

nec vestigium ; sed quia Iacobum, ne suum consensum enuntiaret, indi

caret, quoquo modo patefaceret, avocavit. 

Nec officit illud, « capii però che erano venuti per contrarre matri-

« monio », sicut nec officit quod parochus, non tantum ex antecedentibus 

et subsequentibus, sed ex concomitantibus quoque compererit, sponsos 

animum habuisse matrimonium contrahendi. Nisi enim quis velit con

iecturis ex vano se dare, ex his in subiecta materia hoc unum sequitur, 

parochum ideo potuisse Iacobum avocare, et reipsa avocasse, a suo 

manifestando consensu, quia intellexit « che erano venuti per contrarre 

« matrimonio », quia nempe praesensit vel sensit consilium matrimonii 

attentandi. At vero consilium tantum distat ab incepto et a facto, quantum 

mens interior ab externa actione. 

Videndum equidem est, an testimonia ceterorum, quotquot facto ade

rant, valeant tantam illius testimonii auctoritatem infirmare vel labefactare. 

Siquidem praeter parochum et Silviam Angelini lacobumque Angelini, 

matrimonium attentantes, facto aderant Ioseph Nardini et Casimirus Nar-
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dini, testes a Silvia quaesiti, Marcus Esposito et Carola Angelini, de 

illorum comitatu, Aloisius Marocchi, aedituus, et Aemygdius Benigni, ado-

lescens Missae inserviturus, fortuito praesentes. 

Primo quidem Iacobus haec testatus est: « Mi pare che nell'entrare 

« in sacrestia... lo (parochum) abbia salutato con le parole: Buon giorno! 

« Intanto la Silvia disse : questo e mio marito. Non ricordo però se io abbia 

« ripetuto : questa è mia moglie - perchè tanta era la foga degli affetti da 

« cui era allora agitato. Certo poi che il parroco cominciò a sgridarmi, 

« ma non ricordo che io abbia proferito le espressioni : quel che è fatto è 

« fatto, e mi sta bene. Ripeto che non ricordo di aver detto : questa è mia 

« moglie - ma può essere che io lo abbia detto, quando il parroco gri-

« dava ». 

Tantum igitur abest quin Iacobus parochi testimonium infirmet, dum 

hypothesim seu coniecturam profert: «può essere che io lo abbia, etc. » 

ut potius illud confirmet. Etenim: 

1.° ait se, an consensum praestiterit, nullam conscientiam nullamque 

memoriam retinere; 

2.° consonat vero cum parocho, omnino excludens, se quomodocum

que suum consensum patefecisse ante verba a Silvia prolata (de quo 

statim), atque ubi inducit parochum verbis ipsum mcrepantem, statim ac 

Silvia loquuta est; 

3.° quin immo, quamvis Iacobus coniectaverit, seipsum fortasse verba 

consensus protulisse dum parochus clamabat, « quando il parroco gridava », 

tamen optime perspicitur, parochum non potuisse illa audire; nam ipse et 

graviter surdus erat, et dum Iacobus forsan loquebatur, elata voce Iaco

bum pro munere suo, increpando, clamorem tollebat. 

Equidem ex adverso Silvia Angelini testata est, Iacobum verbis mani

feste enuntiasse, et quidem ante seipsam, suum consensum. Verum: 

1.° mira profecto nec ulla ratione veri similia profert, dum inducit 

Iacobum ante seipsam suum patefacientem consensum: nam Silvia, ut 

asserit testis de visu fideque dignus, Aemygdius Benigni, « dirigeva la 

« scena », et Iacobus de seipso ait: « dalla Silvia mi facevo guidare in tutto 

« e per tutto »; 

2.° in iis omnibus rerum adiunctis, de quibus collatio et, ut ita dicam, 

testium contentio fieri potest, Silvia commenticii coarguitur, ut ecce dum 

ait, se tantum post aliorum consilia Iacobo concessisse; dum asserit, testes 

ab ipso Iacobo adscitos fuisse ; dum tradit, Iacobum quoque marte suo 

currum pretio conduxisse, etc.; 

3.° denique, quod magni momenti est faciendum, Silvia, postquam 

iactasset coram Asculana Curia sui matrimonii cum Iacobo validitatem, 
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alii viro, civili, ut aiunt, foedere, pendente adhuc causa, se coniunxit. Quin 

etiam pensanda sunt quae habentur in actis. 

Succedunt Ioseph Nardini et Casimirus Nardini, testes adsciti. 

Hi profecto, hucusque non sunt testes sacramentales, sed testes a 

Silvia quaesiti, ut sui male ausi participes forent: quod si illud ausum 

verum matrimonium est, omnes quotquot aderant, vel fortuito et per acci

dens, testes aequaliter sacramentales dici possunt, quippe qui « possunt 

« aequaliter intelligere ac testari de iis, quae geruntur »; idque exploratum 

planumque est (Pirhing, Ius can., lib. IV, tit. III, § III, 23; Schmalzgrueber, 

Ius eccles., lib. IV, tit. III, § 5). 

Age vero, de hisce testibus Silvia ait: « Dei due testimoni, uno è il 

« marito di mia sorella, cioè Giuseppe Nardini, l'altro il fratello di lui ». 

Porro, quidquid generatim et iuris principia quod spectat, sentiendum sit 

de vi fidem faciendi propinquorum vel necessariorum, tamen in specie 

facti testes gravissimi, qui res personasque in subiecta materia bene nove-

rant, non eos faciunt, hoc ex capite, a quavis suspicione immunes. Sed 

tamen, tantum abest quin his duobus testibus prae ceteris fides tribuenda 

sit, ut, ne in his quidem, de quibus profecto consensus exspectandus erat, 

non tantum inter se dissentiant, sed nec quisque sibi constet. 

Etenim, ut cetera praetermittamus, iuxta Iosephum Nardini, Iacobus 

pavidus et tremulus est « con voce tremolante », nihilominus animosus et 

procax, « rispose : quel che ho fatto, mi sta bene »; iuxta Casimirum Nar

dini vero Iacobus imperterritus traditur dixisse quoque: « testimoni avete 

« udito? » sed tamen pavidum dixeris: « Giacomo non rispose affatto ». 

Quid sentiendum de testimonio Marci Esposito? Marcus Esposito et 

Carola Angelini (soror haec Silviae) erant de comitatu, sed, minime sacra

rium ingressi, ad ostium stabant. Marcus quidem bene vidit omnia, ilio 

excepto, quod faciliter videre potuisset : « non saprei dire se Giacomo etc. » 

et optime audivit Iacobum dicentem: « questa è mia moglie ». Carola vero 

nihil vidit, nihil horum audivit, non certe quia non nimium attendit, sed 

quia - ait ipsa - ad ostium stabat,nec sacrarium erat ingressa: « non entrai; 

« così nulla vidi, nulla intesi, etc. ». 

Deveniendum nunc ad testes Aloisium Marocchi et Aemygdium Beni

gni. Erant hi profecto fortuito tantum praesentes, sed quum nullimode 

suspecti esse possint, ceteris praestantiores iure habentur. Marocchi, vix 

aliqua auditus difficultate laborans, (ut fidem faciunt ipsius uxor Maria 

Gemmi, Romanus Bellini, D. Iacobus Cherubini, Nicolaus Garofali), non 

solum testatur: « non udii affatto che Giacomo parlasse », sed etiam: « Gia-

« como non disse parola »; Item Aemygdius Benigni, aetate plus quam ido

neus testis, in suis iteratis testimoniis, non sibi contradi cens, sed immo 
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sua dicta magis magisque obfirmans, haec inter alia testatur : « non avendo 

«ascoltato da Giacomo nè le parole del consenso> nè visto altro segno 

« esterno, etc. ». Et dignissimum quidem notatu est, quod ipse asserit: 

« Il curato disse press' a poco così: Fortuna, che mi sono voltato a tempo 

«a rimproverare Giacomo, ed impedire così che egli manifestasse il suo 

«consenso ». 

Igitur, ceterorum qui facto aderant testimonium, non modo parochi 

testimonium nulla ratione infirmare [potest, sed potius, qua opus foret|, 

fidem ipsi et vim addit. Quod autem parochus iureiurando afiirmavit, 

sua ratione agendi iam confirmaverat; nam, postquam opportuna percon

tatus esset ex testibus Marocchi et Benigni, nihil de illo male L'auso in 

tabulas matrimoniorum retulit (quod secus gravis [culpa noxaque esset), 

adeo Ut Silvia ipsa inducat Iacobum parocho dicentem: « Io (matrimonium) 

« faremo un' altra volta » 

Quod autem testes de relato spectat, isti quidem diversa, pro diversa 

fonte, referunt, ideoque nullam maiorem prae ipsorum fonte fidem merentur. 

Quapropter, si velimus omnes et singulos testes de relato recensere atque 

inspicere, omissis iis qui plus minusve incerta referunt, ut David Mona-

chesi, Guido Valentini, Carola Angelini, Dominicus Cinciripini, Aloisius 

Chiodi, Nicolaus Garofali, Sac. Ioseph Prosperi; quum pro praestito a Iacobo, 

vel audito a parocho consensu, stent: 1. Maria Ripani-Nardini, 2. Napoleo 

Lacchè, 3. Philippus Angelini: ex ! adverso vero stent, directe quidem 

1. Maria Laureti, 2. Franciscus Giorgi, 3. Ioannes Angelini, 4 Aloisius 

Capponi, 5. Henrica Angelini-Capponi, 6. Nazarenus Mari, 7. Nazarenus 

Alessandrini, 8. Nazarena Mandolesi, 9. Maria Gemmi, et indirecte saltem 

Romanus Bellini et sacerdos Ioannes Cherubini (de Ioseph Pierucci et de 

Canonico Vincentio Tommasini dicemus statim), planum est concludere, 

hac tantum ratione: saltem omnino incertum et dubium esse, an Iacobus 

consensum suum patefecerit, vel an parochus consensum ipsum per

ceperit. 

Quod si - dato et non concesso quod Iacobuslsuum consensum pate

fecerit - parochus consensum hunc non audivit, non percepit, pro certo 

prorsus habendum est, hoc evenisse, non quia vel ignorantiam vel inadver

tentiam affé etaverit, sed quia surditate et quidem gravi laborabat, de quo 

vitio satis superque testantur Aemygdius Benigni, Nicolaus Garofali, Na

zarena Mandolesi, et praesertim canonicus Vincentius Tommasini. 

Verum, si testes eorumque testimonia per eribrum veluti cerñamus, 

animumque referamus ad testimonia Francisci Giorgi, Ioannis Angelini, 

Aloisii Capponi, Henricae Angelini-Capponi, et potissimum advocati Naza

reni Alessandrini et Mariae Gemmi, ad priorem conclusionem omnino deve-
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mendum est, nempe Iacobum suum consensum non manifestasse nullaque 

ratione patefecisse. 

Neque difficultatem ullam facessunt testimonia Iosephi Pierucci, cano

nici Vincentii Tommasini et Napoleonis Lacchè; Nam, praeterquam quo d 

ex testibus Pierucci et Tommasini, parochus vel omnino non audivit, vel 

non bene audivit, in priore testimonio minime affirmatur, Iacobum loquu-

tum fuisse, in altero autem agitur de sponsis et non de Iacobo ipso, Mul

toque minus tantum tribuendum est procaci cuiusdam coqui testimonio, 

qui ad id tempus Silviae famulus fuerat, ut illud comparare liceat parochi 

probitati et auctoritati. Satis superque enim illud tollit et elidit suo testi

monio Nazarena Mandolesi, parochi famula. 

Ius Q U O D A T T I N E T . — Suis hisce finibus facto circumscripto, iuris quae

stio facilis admodum et expeditissima est. 

Primo quidem, ius naturale quod spectat, «ad valorem matrimonii 

«non est satis, ut contrahentes in obligationem coniugalem de praesenti 

« consentiant, sive internum consensum habeant, sed iure quoque naturali 

« requiritur ut exprimant hunc consensum, eumque mutuo acceptent, prout 

« constat ex cap. Licet, de sponsa duorum, ubi, postquam dictum est, matri-

« monium contrahi per legitimum consensum de praesenti inter virum et 

«mulierem, sub iungitur: ita ut unus alterum cum mutuo consensu verbis 

« consuetis expresso recipiat: vel aliis signis externis, ut supra dictum est. 

« Ratio est, jquia nullus humanus contractus iniri potest, nisi utriusque con-

« trahentis voluntas exprimatur, et mutuo sibi innotescat. Tanner, tom. IV, 

« dis. 8, q. 3, dub. 5, n. 88 » (Pirhing, Ius can., I. IV, tit. II, sect. III, § III, 82). 

Ex iure autem canonico, « qui aliter quam praesente parocho, vel 

« alio sacerdote, de ipsius parochi seu ordinarii licentia, et duobus vel 

« tribus testibus matrimonium contrahere attentabimt, eos sancta Synodus 

« ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit: et huiusmodi contractus 

« irritos et nullos esse decernit, prout eos praesenti decreto irritos facit et 

« annullai » (Conc. Trid., loc. cit.). 

Quum igitur Iacobus vel suum consensum verbis aut aliis signis exter

nis non expresserit, vel saltem illum non expresserit, non patefecerit prae

sente parocho, quaestio soluta est. 

Quod si illud assumere velimus, Iacobum quidem suum consensum 

verbis expressisse, eodem deveniendum est; nam est omnino compertum, 

parochum huiusmodi consensum non audisse, neque ulla ratione perce

pisse vel deprehendisse ; idque non affectato ei consulto, sed ob corporis 

vitium, surditatem nempe. Nam revera surdus graviter erat, et, dum Iaco

bus fortasse loquebatur, elata voce Iacobum increpando, clamorem tol-

532 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. -

lebat; non utique ad hoc ut matrimonium redderet infectum, sed ut pro 

munere suo adolescentem ab actione graviter mala averterei 

Seposita enim quaestione de ignorantia affectata, quae abs re omnino 

est, « ad valorem matrimonii requiritur parochi praesentia..... talis ut probe 

« intelligat , ut bene intelligat quid agatur. Hinc utique invalidum foret 

« matrimonium contractum, praesente parocho.... ita distracto, ut non atten-

« derit nec perceperit quid actum sit » (Reiffenst, lib. IV, tit. III, § II, q. VI). 

Et pro re nostra perspicue magis Pirhing: « Parochus et testes debent esse 

« praesentes matrimonio, non tantum physice, sive corpore, sed etiam mora-

« liter, sive animo, cum advertentia scilicet.... ita ut intelligant quid agatur: 

« non enim censetur iure praesens, qui non adest more humano intelligens 

« et advertens quid agatur : Coram Titio 209, ff. de V. S. » (lib. IV, tit. HI, 

§ III, n. 22). 

Quin etiam, ne in peiore quidem, ut aiunt, hypothesi, quod dubium 

sit, an Iacobus consensum expresserit, vel an parochus illum perceperit, 

standum esset pro valore matrimonii. Nam si a iuris praesumptione: « in 

« dubio standum est pro validitate matrimonii », aliquando recedere aequum 

est (arg. ex decr. S. Officii, die 18 dec. 1872), quando nimirum quaestio 

agitur de facto, utrum scilicet matrimonium fuerit unquam contractum 

nec ne, in praesenti recedere necesse est. Et ratio est, quia rationes dubi

tandi - in data et non concessa hypothesi - levissimae et prorsus fútiles 

sunt : et quia iuris praesumptio, quae favor quidam est, suas radices capere 

non decet in facto ab Ecclesia sub gravi vetito. « Ius enim praesumit contra 

« illum qui adversus iura nititur: reg. Qui contra 82, de reg. iur. in 6 » 

(Sánchez, de matr., lib. III, disp. XLV, n. 1). Et Card. De Lugo: « Licet causa 

« matrimonii secundum se favorabilis sit, sed tamen matrimonium clande-

« stinum, quale erat illud sine denunciationibus praemissis et parocho invito 

« praesente, non est favorabile, sed odiosum, nec in eo locum habent quae 

« in favorem matrimonii inducta sunt, ut notant doctores etc. » (De iur. et 

iust., XXII, n. 24). 

Non leviter tandem hac in causa disputatum est, an, potissimum ex 

S. Congregationis Concilii resolutionibus, validum habendum sit matri

monium, quum, etsi parochus sponsi verba non audiverit, huius con

sensus per alia, idest per testimonium duorum, in quorum ore stat 

omne verbum, iuxta iuris communis dispositionem, probatus est, vel quum 

testes praesto sunt, qui huiusmodi mancum parochi testimonium com

plere valeant. 

Verum, 1.° ut illud praetermittamus, resolutiones S. Congregationis 

non facile esse trahendas de casu ad casum, eo vel magis, quod rationes, 

nec in facto nec in iure continent, verba ex aliis vel per alia intelligenda 
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sunt de signis vel indiciis, ex quibus parochus, etsi verba non audierit, 

consensum tamen percepit, ut habetur praesertim in Sarzanen. - Matrimonii, 

die 15 Februarii 1648, cuius resolutio ita proposita est: « matrimonium 

« sustineri etiamsi parochus non intellexerit verba sponsae, dum tamen 

« de illius consensu ex aliis signis, iuxta iuris communis dispositiones, 

« legitime constet »; 

2.° omnes allatae resolutiones vel agunt definite de parocho, qui, 

consensum etsi non audivit, ex aliis tamen signis ipse percepit, vel de 

parocho, qui, etsi revera consensum aliqua ratione perceperit, aftectavit 

tamen se non percepisse, vel obtestatus est, se nolle matrimonio adsistere, 

dum tamen revera adsistebat; 

3.° probe distinguendum est inter probationem matrimonii et for

mam essentialem ipsius matrimonii, scilicet inter legis rationem et legem 

ipsam. 

Nam, etsi, legis rationem quod spectat, « Tridentinum ideo requirit 

« testes, ut de matrimonio inito possit in iudicio fieri fides et probatio illius 

« legitima » (Pichler, Ius can., lib. IV, tit. III, n. 25); tamen, legem ipsam 

quod attinet, « praesentiam parochi et testium lex Tridentini requirit 

«tamquam formam substantialem ad valorem matrimonii...; nil autem 

« subsistit sine sua forma substantiali . . . , et actus sine sua forma essen-

« tiali nullus est, sicut homo sine anima » (Pichler, loc. cit., n. 1 et 12; 

Reiffenstuel, Theol, mor., tract. XIV, dist. XIV, n. 136). Quare, quum 

« praesentia parochi per illius verba: Qui aliter etc., requiratur, non tam-

« quam forma extrinseca, vel solemnitas accidentalis, aut ad probationem, 

« sed tamquam forma substantialis et solemnitas intrinseca, quae per 

« aliud suppleri nequit »; arg. 2, Inst. de auct. tut. (Pichler, loc. cit., n. 12),